Si fa di nuovo il monasterio di Santa Maria dela Gracia di l’ordine de Santo
Agostino, nostro signore lo faria venire a perfettione per essere cominciato
questo anno 1593 alla ripa della Gravina nel Sasso Barisano46 in uno Eclesiola
grancia di San Pietro parochia di Ila.

[Carta 15 verso] Ngi sono dui monasterii de donne sacre con lloro Abatese et
vicarie, una de l’ordine di San Domenico detto dela Nonciata primo de Santa
Maria delle Virtù47 in una grotta al Sasso Barisano alla ripa della Gravina dove
oggidì appareno molti segni antiqui di essere stato monasterio et oggidì è
chiesa molto devota et di poi secondo dicevani li antiqui, da Ila fu fatto il 2°
monastero chiamato  Santa Maria della Nova  al  piano vicino Santo
Rocche chiesa molto antica fatta tutta a lamie senza un pezzo di legno salvo Ile
porte con coritori di petre che se camina per tutto dentro et fora ad intorno,
dicese essere stata edificata da una regina di Cipro et che in Cipro li haveva
resignate molte entrate già estinte per lontananza di paesi.

L’altro è di Santa Lucia  de l’ordine di San Benedetto il quale primo stava
a Santa Lucia dil Sasso Caveoso et altri diceno di S.to....; questo monasterio è
assai più riccho del altro et tiene territorii, fieghi48, ciensi dentro et
fora  Spinazzola  et la Regia dohana di  Fogia  paga ciascun anno a detto
monasterio per locati ordinarii docati cienti cinquanta; ha territorii assai fa
maxarie di campo, pecore et bacche et l’uno et l’altro viveno opulentissime,
sono in ciascun di essi monasterii da settanta et più monache ultra Ile citelle
che stanne per serve.

Vicino a questo monasterio di Santa Lucia per essere vicino la Gravina ngi è
uno luocho de acqua chiamato il Gurgo li antiqui lo chiamarono fontana bona
per essere a tempi secchi nel fundo  di quello una acqua sorgente che mai
diseccha quale escie da vivi sassi; questo locho è per dui comodità a Citatini per
la vicinanza, l’uno per Ile donne a lavare li panni l’altra a figlioli ove se
imparano di notare.

Il mondo può dire non che il regno di havere simili monasterio di donne ma
non megliori in tutte Ile perfeccioni et bontà pertinente a monache caste
religiose et di santa et esemplare vita senza mai havere havuto nome di machia
alcuna primo a complacentia di signori spirituali o temparali... e entrava
alcuna forastieri ma oggi non vi entrano in ... do alcune salvo Ile citatine et con
buona elemosina per lo substentamento.

[Carta 16 recto]  Ne l’anno 1518 dipo la morte del conte Gioane
Carlo Tramontano  quale fu ammazzato da Citatini como è detto l’anno 1515
che si trovava in demanio sotto il goberno di Rodorico Cusciano  il quale fece
edificare Ile buccerie fuor la Città, mandò Giovanni Battista  Saliceto  et
notar Roberto Agata del populo in Spagnia alli serenissimi Carlo de Austria et
donna Giovanna d’Aragona sua madre successori nelli reg(ni) di aragonesi per
farsi confirmare tutti li privilegii et dubitando per la morte del conte predetto
impetrarono da Papa  Leone  decimo breve apostolico di racomandatione un
jnstrumenta.
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«Leo papa Xus carissimo in Christo filio nostro Carolo hyspaniarum regi
captolico, salutem et apostolicam benedittionem:  accepimus Materam
civitatem Regni tui Apulia neapolitani in sinu tarentino provincie ydruntine
positam sub dittione tamen Regia perpetuo permansisse et licet illius
civitatis et regimen per aliquot annos elapsos jn aliud dominium alios
devenerint tamen divina ac tua favente clementia jn pristinum ac maiestati
tue dominium sunt restituti cupiunt que magnopere jn Eodem statu
conservari et ut devoti et fideles Maiestatis tuae captolice authoritate
favorabiliter confirmari et hac de Causa dilettos filios Giovannem Battistam
Salicetum et notarium  Robertum  d’Agata  Concives pro negocio predetto
huius modi exequendo honesto nuncios destinarunt, Nobis que humiliter
supplicarunt ut eosdem ipsi maiestati tue commendatos reddere
dignaremur. Nos igitur eorum honestis precibus annuere volentes presertim
pro civitatem predictam contra turcarum et pyrattarum jnfidelium jn illa
hora jmpetus atque jncursus et rebus et viribus semper obstitisse fortiter
jntelleximus, Eadem Maestate, tuam ortamur jn domino atque paterne
requirimus ut eisdem nunciis se facilem benignumque prebere ... eosque
voti compates hac nostra evidente co(..)dattione graciose remittere velit,
jnquorum et tue maiestati dignam et nobis plurimum gratam faciet. Datum
Rome apud santum petrum sub anulo piscatoris die 25 mensi julij 1518
pontificatus nostri anno sexto49».2a

Li quali jmbascitori havute questo breve non bisogna andare in Ispagnia
perché la maestà di  Carlo  venne in Italia per incoronarsi imperatore et cossì
credo che a Bologna fussero dalo imperatore confirmati tutti li nostri privi(legi)
et la magior parte dammodo in possessione esistant et tanto avante qu(anto)
poi mai questa Città per depocagine et gara di Citatini si ha saputo conservare
la possessione nè di questi nè di altri privilegii como dalli privilegii et gracia
concesse chiaramente appare, nemeno oggidì a questo se attende poiché la
Sumaria tiene ordine di observare tutti li privilegii di Aragonesi. Il Saliceto et
l’Agata  voleva pagati et remunerati como fussero andati in Ispagnia et mai
valsero presentare li privilegi [carta 16 verso]  et notar  Roberto  ni tenne
nascosto uno dentro la saccoccia a mano destra dove li venne una stiomena
corrosiva che si mangiò tutta la coscia et di quella si morì con estremo suo
dolore et il  Giovanne Battista  per una fellonia di poco momento ni fu con
infamia appicato. Esempio di chi occupa scritture et privilegii del publico.

Furono questi privilegii expediti l’anno 1519 quali cominciani:

«Nos Giovanna et Carulus dei gratia et itaque eam Universitas et homines
fidelissime  Civitatis nostre Matere dicti nostri regni Sicilie Citra farum
precipue fidelitatis eorum erga serenissimos predecessores nostros reges
aragonum et archiduces Austriae jn utriusque fortune successibus signa
ostenderunt equum videtur jn hiis qua nobis honesta presertim pecierunt
audiri debeant»3a

ut de libro Cronicarum f: 342 da Philippo rege padre Ludovici Regis per Ile
continue guerre con li Saraceni nell’anno 1371 havendo questa Città persi li
suoi bestiame  Filippo  allora imperatore di greci signore di questa Città per
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remunerattione di servitii prestiti li fa un privilegio con chi li rebassa la mietà
delli pagamenti fischiali qual privilegio cossì dice:

«Nos itaque considerantes zelum devotionis et quem fervente ad maestatem
nostram et progenitores nostros vos hommines civitatis Matere gessistis et
geritis fervore sincero, ob que spoliati mobilibus bonis vestris quondam
modo vertitis ad innopiam jn presenti paterno amore fundentes dominicam
caritatem»4a.

Et altri diversi privilegii quali nel archivio si conservano ultra li occultati et
persi per depocagine et per malicia di alcuni a compiacenza di baroni quali in
cossì pocho tempo che hanni domminato pensavano al tutto impatronirse a
fatto di quanto la Città possideva et oggidì possede.

A tempo che Signori venetiani possedevani Minopoli per alcune iuste cause
fu da marchese del Vasto assediato et preso et da questa Città il suo esercito fu
subvenuto di gente et vittovaglie fidelmente et volendosi detto marchese venire
a refrischiare con sue gente in Matera: secondo il solito li citatini del borgo
salvoro le donne et robbe nella Civita ad evitare li dissordini che soglioni fare la
moltitudine di genti, con buone parole, si fe aprire Ile porte della  Civita  et
como fu nel  piano del  Arcivescovato  buttò la bacchetta in terra e fece
sachegiare la Città salvo l’honor delle donne: atto empio et crudele. Nella
istessa inchiostra don  Giovanni d’Avolos  suo figlio havendo presa [carta 17
recto] per moglie donna Maria Ursina fece Ile feste torniamenti et altri suntuosi
giochi pompa di donna Felice Sanseverina allora signora con danno et inganno
dil signor Duca suo figlio. Questa donna Felice fu superba vendicativa tiranna
di subditi et per suoi crapizzi per litigare con vassalli per il stare suo
in Napoli  et per questo maritagio redusse a fare vendere il stato al duca suo
figlio et morendo mostrò ancho il suo odioso animo con Gravina dove morse
lassando in testamento che si sepellisse alli Capuzini di Matera all’entrare dela
chiesa per farsi capistare la faccia da tutti quelli che Ila entrano stando il suo
retratto di petra d’entaglio sopra terra50. Non mancorono di poi venduta et
fattasi di domanio questi signori  Ursini  di rehaverla un’altra fiata in lloro
dominio et perciò mandarono il Dottor Donato Maria  de
Cristiani di Gravina alla Corte di sua Maestà in Ispruch per rehaverla per se che
era stato leso al prezzo et che vi havia il titolo di Conte con accapare primo di
farsi capitanio di nuova compagnia di cavalli legieri per Ile guerre dil duca
di  Savoya  credendo levarsi con questo il nome di fellonia in che si trovani
questi Ursini, da tempo del treccho et retrovandosi per buona sorte nostra in
corte di Sua Maestà il Re, Anibal Moles  regente di Cancellaria il quale gi era
stato in Matera per l’informattione a tempo si fe del regio domanio et
informato de tutti privilegii antiqui et servicii prestiti alli Re aragonesi, la
ostinata (vo)luntà di Cittatini di farsi di domanio et levarsi dalle tyranide
d’Orsi(ni) moderni differenti deli primi Ursini quali allettorono con ogni bontà
li suditi con lloro avantagio di donativi, però Ila in corte fu discussa la Causa et
terminatum che impetratum perpetuum silencium per llo che lo Donato Mario
fu disgraciato dali suoi signori pretesti che havia atteso al continuo in ... et
finalmente per remunerattione fu ammazato in Gravina da uno travestito tinto
di negro con barretta di preiti senza che di sua morte se par... però fu ben ditto:

32

qui veneri, domino, populo paret orbus honore, te(mpus) opes que suas
perdet et ipseruit: sioé chi serve donna populo et signore perde lo tempo, la
robba et l’honore5a.

Si trova anticamente che essendo in questa Città un signore tiranno l’anno
10..  Maniaco51 homo potente et valoroso Citatino ammazò il tyranno et lo
populo lo creò lloro signore: per la subtilità del’ayra et cer(ve)llo sottile di
citatini sogliono ogni Cinquanta anni fare alcun mo... se trova che l’anno 1018
essendo un altro tyranno fu ammonito da Santo Eusebio... temporis Episcopus
Vercellensis dal quale credo che dependiami [carta 17 verso] da questa famiglia
et che fussi vescovo di Matera poiché Santo Eusebio quale fu vescovo di
Vercelli Città jn Lombardia fu nell’anno del signore 350 et visse 80 anni et non
so como questo vescovo di sì lontano paeso che da equa fi jn Vercelli credo
siani trecenti miglia et più ma che più presto como ho detto fu vescovo di
Matera et il suo cognome fusse di Vercelli cossì come il
Sigismundo  Saraceno52, però sia quomodo cumque Ile parole et versi sono
l’infra scritti.

Anno ab jncarnattione domini nostri Jesu Cristi 918: erat quidem princeps
et patricius materanensis ditissimus jnter heroes et gloria mundi florebat sed
vanitate huius seculi et fragilitate carnis. quam etas juventutis solet habere,
multum erat jmpurus, que pro auttoritatem illud agebat, unde, a suis
civibus fuit interfettus, misit ad eum beatus Eusebius carmina per viginti
duas litteras. Ita dicendo.

Audax est. vis jubens dum fervet caro mobilis
Audatter agant perperam sua membra coinquinans
Attende princeps quia de terra es et jn terram reverteris
Breve est tempus jmber ut perdas flores optimos
Audatter agis perperam tuam membra coinquinans
Carni tue consenciens animam tuam decipis
Deo placere non cupis qui de celo conspicit
Dentes tui fremitant et animam exsceperant
Lingua dolorem generat et tua fides trepidat
Eleva oculos tuos vanitate ut videant
Deo placere non cupis qui de Celo conspicit
Fecisti malum consilium et offendisti minimum
Quia multum secutus es amorem et libidinem
Gloriam queris jn populo, laudem humana diligis
Ibbi relinques omnia ubi superbi ambulant

Hoc si est cordis jntellige, quale preceptum legis est6a.

Dicesi che un monacho di casa Goriso amazò l’abbate di Santo Staso et per
ciò (in penitencia del successore et monaci sta nel archivio dela Città) non è
maraviglia si sono estinti et lo monasterio fu desolato.
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Detto Tassiello con Cola di Salvagio nobili et altri del populo a 1515 il dì de
Santo Silvestro53 ammazzò il conte  Tramontano  et similmente non si
meraviglia si li Cataldi et Salvagi sono estinti, et similmente li  Saliceti; li
Jacobiello di Jacobo, et li Saliceti, et con essi Giorgio di Cataldo  sono estinti
quali furoni ribelli a lloro Re d’Aragone mattescamente in favore di francesi.

Nel muro dela magior Ecclesia vicino l’altare di Santa Maria dela Bruna et
proprio dove starmi depinti li profeti stava con intaglio scritto:

[Carta 18 recto] Anno 1350 die 28 ottobris Mucius di sire Pantaleonis cum
suis sequacibus decolavit viginti otto hommines jntus Ecclesiam Sancte Mariae
de Nova7a il quale si accompagnò Alemo di Giovanni Brunello cognato di
detto  Mucio  et questi morti furono dela famiglia di un mastro
Martino Cipolla dottore ricco primo nobile di sua famiglia per la competencia
di precedere al tempo che in detta chiesa si faceva il consiglio generale: et per
essere equi nonminata detta  chiesa  dirò di quella: dicesi che passando per
Matera una regina di Cipro trovò che Ile monache di l’Annonciata che stavani
nelle grotti di  Santa Maria di le Virtute, et per sua devottione fece edificare
questa chiesa che si camina tutta dentro et fora et di sopra con scale di petra
senza esserci un segno di legno accio che con il tempo non fussi venuta meno
et Ila appresso dove oggi è il suo giardino hera il monasterio dove reinchiuse
dette monache assignandoli dudici docati il de... vive entrate nel regno
di Cipro et per ciò dicevano che in detta chiesa ngi era un buscio che li dava
una libra d’argento vivo il dì, però poi venuto questo regno in poter di altri Re
dette entrate se persero al tutto; et poi per Ile guerre stando Ile monache a
luocho solitario fuor la città fu trasferito vicino Santo Eustachio dove oggi si
trova, a tempi antiqui stava quasi aperto ma poi fu chiuso et stretto como si
vede dal Cardinale  Saraceno  essendo vicario et decano don
Francesco Ulmo mio cio.

Le monache similmente di Santa Lucia stavani a santa Lucia di Casalnuovo
similmente a grotti, di poi se transferì dove oggi si vede alla pistergola54.

Et perché mi trovo smandato a ragionare di chiese dicesi che la chiesa
di Santo Staso  è più antica di l’arcivescovato secondo l’epitafii de l’una et di
l’altra alche non si deve attendere perché la  matre chiesa  se renova a quella
bella forma che si vede levandola dal modello antico et ... composta55 et la
figura dela Madonna dela Bruna si diceva Santa Maria di Piscopio, et si finì di
renovare l’anno 1270 secondo suo Epitaffio quali dice, mille duecentenus erat
annus settuagenus dum fuit completa domus spettamine leta8a. Però la propria
et antica fundattione di Santo Staso fu ne l’anno mille et ottanta como da suo
epitaffio nella colonna dacanto l’altare magiore appare ove si legge56:

Stefanus Abas senex, quam cepit condidit edem
hinc placet Arnaldo sacrari presule magno
millenis annis ottodecies que perattis
ut deus est nostram dignatus sumere formam

 maius agenorici, dum tauri cornua premit57 9a

34

[Carta 18 verso] Alli 1088 fu papa Urbano a questo monasterio58… nel quale
epitaffio appare che Stefano Abbate cominciò et finì di edificare la chiesa, et
che Arnaldo la consacrò, il quale era vescovo talchè in detto tempo bisognava
esserci il vescovato nel quale tempo di mille et ottanta sette hera summo
pontefìce Urbano secondo successore di  Vittore  papa terzo et l’uno et l’altro
monaci primo di S. Ben(edett)o con li favori delli quali allora si edificorono
infiniti monasterii poi che in Matera ngi ni furono dui questo et Santa Maria
d’Harmie(nis) et porebbe essere che questo Urbano per Ile differenze del regno
fussi venuto in Matera et allogiato a questo monasterio per honorare la
religione di Santo Benedetto, però non trovo a che tempo fu desolato.

Alano59 materano detto universale per Ile sue gran virtù et signanter in
filosofia et theologia, il quale fu lettore nel studio di Parisi l’anno 1300 in circa
fugendo li sedittioni di sua patria compose più et diversi libri di diverse
sciencie come Ile antiche croniche si può videre si bene le stia notato che fussi
teutonicho però oggidì nella contrata di lo lapillo tra il castello et il puzzo dove
sorge l’acqua dela fontana hera sua vigna con una casuccia di pietre piccola
mal fatta casa propria di filosofo quale oggidì si chiama la vigna et casa di
Alano et porebbe essere che dispregiato da proprii citatini si havesse sdegnato
et fattosi chiamare teutonicho essendo cosa verissima che nemo profeta
acceptus est jn domo sua jn cognattione farce in patria sua: sincome usò
anche Domitio  figlio di Giovanni Campo, speciale di Matera, il quale essendo
divenuto optimo stampatore di libri per non ponirsi Citatino di Matera si sotto
scriveva Domicio Campo del mondo.

Nel 1170 incirca a tempo di Rugiero di suo nome 2° et primo titulato Re di
l’una et l’altra Sicilia et de  Jnocentio  2° pontefice romano, fiorì in questa
Città Santo Giovanni di Matera nato da nobili, figlio delli Scalcioni, il quale per
quarto di sua vita s’intende et si legge da sua fanciullezza sconosciuto et
vilmente vestito, se ni andò all’isola di Taranto dove molti anni fece penitencia
et vita santa in vano da suoi per molte parte cercato et poi per Calabria se ni
andò in Sicilia in uno heremo jnabitato dove mangiò solamente herbe e fichi
salvatichi secche et per levarsi d’ogni tentatione dormiva in uno lagho d’acqua
et con Ili continue orattioni scacciava da sé varie illusioni diabolichi deli quali
di continuo hera travagliato, ispirato poi dal S. padre Santo se ni venne a stare
a Genosa dove scono [carta 19 recto] [sci]uto trovò il patre e la matre fugiti da
Matera per Ile guerre et cossì sconosciuto como a mendico avante la casa di
suoi genitori si stette et poi in una taverna nel boscho dove li abitanti di Genosa
da sopra le ripe di quello ombroso vallone chiamandolo, in scambio di pane, li
buttavani petre per llo che pregò Idio che li Citatini naturali di Ila fussera
sempre poveri et li forastieri quali fussera andati ad abitarci fussera arrichiti.
Racordatosi di quello che Moyses con minacci disse al populo hebreo nello
deuteronomini al cap. 28: advena qui tecum versati in terra tua, ascendet superte
erit que sublimior tu autem descendes et eris jnferior ipse fenerabit tibi et tu non
fenerabis ei, ipse erit jn capud et tu eris jn caudam;10a il che oggidì se vede con
esperiencia che li abitanti antiqui sono tutti poveri mendichi et li forastieri
quali vanno ad abitarci si arrichiscono di modo che dominano et hanni li primi
luochi.
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Fra detto tempo fece edificare con sua diligencia una bella chiesa et facendo
questa opera santa fu calluniato d’havere trovato un thesoro dove havia cavate
Ile pietre dela chiesa, fandolo stare pregione jn una oscura et crudele pregionia
con ceppi et catene ben custodito et per divino miracolo li ferri catene ceppi se
ruppero: le porte s’apersero et li guardiani si sbigottirono et il Santo homo indi
si partì et stracquo del camino como fu a Pisticcio sotto Ile siepe a quello largo
fuora la porta al sole se adormentò et passando da Ila alcune figliole
di  Pisticcio di otto in dieci anni, videndolo cossì malvestito adormentato
alzandosi Ile veste lo pisciorono et risvegliandosi li disse che Ile donne di quella
terra tutte a quel tempo pisciassero il sang(ue), il che oggidì se vede che Ile
donne di Ila a 8 a 9, a dieci anni al p[are] tutte hanni Ila purga et molte di
questa età se maritano. Et da (Ila) caminando seni andò a Capua et da Capua
se ni tornò a  Bari  dove predi[cando] il Santo evangelio con chiamare li
peccatori a penitencia, fu dal vescovo et [preti] di Ila calunniato per heretico
ponendolo in uno oscurissimo carcere et volendolo in ogni modo farlo
brusciare; il che venuto all’orechie del princi[pe] mandò dui exploratori dotti et
fatto certo che il tutto era per invidia di sacerdoti lo fece liberare como ad
innocente et da Ila seni andò (a) stare al monte  Gargano  vicino la chiesa di
Santo Angelo del monte et edifi[can]do la chiesa di Santa Maria di Pulsano, un
lupo andò ad amazare l’asi[no] il quale carriava la monittione per la fabrica, et
il Santo homo prese il lupo (et) lo fece faticare con limbasto in scambio de
l’asino morto et finita la chiesa li canciò et perché notte et giorno observava
l’hore canonice son[ava] [carta 19 verso] sempre Ile campane li monaci vicini
fastiditi notte et giorno da detto... lo presero di notte et legato lu buttorono
dalle più alte ripi et balz(e) del monte dentro il mare et il Santo homo a tempo
de Ihore solite [ca]nonice per divino miracolo se trovò a sonare Ile campane
como primo ille[so] et senza danno alcuno et cossì dinpoi avante fu tenuto per
homo santo et essendosi fatto monacho li monaci istessi lo fecera Abbate di
(detta) chiesa di Santa Maria di Pulsano per forza atteso opugnò et ricusò di
non essere habbate allogando essere indegno et innabile.

Et fatto Abbate gobernò [con] molta santità et contento di monaci mentre
visse; di poi morto legesi che nella sua camera si trovorono molti lumi accesi et
uno suavissimo odore et Ile campane da sé sole sonarono et beato quello homo
chi possette havere un pocho delle sue veste et vivo et morto fu miracoloso in
fare ogni sorte di miracoli, consolò aflitti, sanò informi, resuscitò moni,
illuminò ciechi, fe parlare muti, et camminare li struppiati. Fu canonizato et
posto nel catalogo di santi, la sua festività si celebra a 20 di giugnio, fu nella
Città da suoi edificata la chiesa del suo nome, et è loro ius patronato
di Scalcioni con bone entrate, di sue reliquie vi è un brazzo posto in argento
quale se conserva da preiti di  santo Pietro  parochia del Caveoso burgo et un
pocho delle veste nella cascietta di reliquie nella magior Ecclesia.

Fiorirono a tempi mei maestro  Paduano  ecclesissimo et dottissimo
predicatore patre dominichino  Maestro  nella sacra theologia, et con esso il
famoso Maestro  Vito Volpe  il quale fu lettore nel studio di san Domenico
di Napoli per molti anni et fra le altre cose notate di questo dottissimo homo
discoperse l’heresie che predicava fra  Bernardino di Siena  per ordine di sua
beatitudine con farli brusciare tutti suoi libri in una disputa generale che sopra
zio60 fece nell’arcivescovato di Napoli con molto suo honore et sotisfattione di
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tutti i disputanti et del populo dicesi che in una disputa che si havia da fare
in  Roma  fu fra li altri chiamato questo maestro  Vito  il quale per essere
corpulento extra misura et deforme di faccia recusava andarci et animato da
suoi superiori officiali di san Domenico di Napoli, andò con molta sua fatica
dove disputando avante sua beatitudine fu tale che meritò che sua beatitudine
li dicessi: numquam viddi clariorem disputantem isto11a et il maestro del sacro
palazzo per segno di suo valore li posse al deto uno ricchissimo anello d’oro.

Et nel Catalogo di dottissimi maestri nel monasterio di san Domenico
in Napoli fra dottori et illustri padri al pare del dottore angelico detto maestro
Vito è descritto…61

  [Carta 20 recto]… di  Taranto  verso dove sua moglie et figlii stavane et
cognosciuto... gran capitanio l’ostinattione di questo homo tentò il negocio con
il Conte [di]  Potenza  et l’accapo et ni hebbe  Torre di Mare  et la  Roccha
Imperiale et ciò non è maraviglia si questi signori di Potenza sono quasi estinti
et senza quasi.

[So]no stati a questa Città molti armiegeri antiqui et moderni fra li altri
Francisco di Jacobo capitan di fanteria, Giovanni Ferraù et Antonio Ferraù suo
figlii, et l’uno et l’altro capitani di fanteria di Castrovillari et molti altri alfieri.
Andriano Cara Vasciale accasato in Matera alfiero di gendarme di Solimona,
Francisco  Lombardo  alfiere di gendarme di Pignatiello et ancho
Marcho Nelvi[ndi], Achille Melvindi et Calistro Forza l’uno et l’altro Capitani di
cavalli ligieri.

Non lasserò di dire di molti legisti et philosophi senza numero Giovanni
Pietro del Duce  Auditore della serenissa regina di Polonia officiali in diversi
luochi,  Giovanni Battista  suo figlio Auditore generale di monsignor
arcivescovo Saracino.

Et fra medici et philosophi degni di memoria Giovanni Antonio Vercelli mio
fratello consobrino il quale essendo di anni vinti cinque meritò essere lettore
della nattione tedescha in Padua, tenne conclusioni publiche et stampate di
tutte Ile sciencie etiam nella sacra theologia fu di tanta memoria et retentiva
che quasi alla mente recitava  Platone  et  Aristotile, et ovunque lo tocchavi
respondeva sempre et all’improviso con veri testi. Medicava al più con
medicamenti semplici et di rado con composti quali da sé componeva…, may
fallirono li suoi pronostichi et a tempo che in regno venne la… Regina Bona,
Regina di Polonia, passando per Venezia et cercando per un m[edico] di regno
per sua persona li fu anteposto dali signori veneziani questo per homo atti[vo]
et cossì mentre visse fu suo medico salariato con setti centi scuti l’anno et setti
rattioni di vitto per esso et servi et cavalli. Morse a tempo che ancho morse la
Serenissima Regina et sta sepolto a Bari d’età di anni vinti cinque in circa al
fiore di sua gioventù con danno et lacrime non solo di suoi parenti ma di amici
et concivi et con tristo nome del Pappa[coda].

È stato a questa Città di gran virtù professo in legge et valore fra preiti
Donno Francisco Ul(mo) decano et Vicario mentre visse, di Matera fu ancho
Vicario absente [et] Episcopo di  Lezzie62 et in questa Città et in quella con
molto suo honore formò preiti et monache et signanter a Leccie dove stavani a
porte aper[te].
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[Carta 20 verso] Fu in questa Città don  Marco Antonio Viccari  cavalliero
comendator di San Lazaro delli n..., fu di questa Città a tempi mei
fra Beneditto monaco di san Benedetto il quale [si dice] che havia la coda et fu
di tanta forza che fra le altre cose con un pu[gno] ammazzò un altro monaco,
spezzava con Ile mani uno et dui ferri di cavallo, teneva con uno dito dela
mano uno castrato mentre il buz[ziero] l’occideva et scorticava et a tempo che
nel largo del’arcivescovato  si faceva il giuocho del tauro fugendono uno si
scontrò con questo S... fra la porta di suso et di bascio verso la piazza et il buon
monacho l’aspetta animosamente et pigliatolo per Ile come lo tenne mentre fu
da soldati del giocho ammazato, fu sottil maestro di fari orologii in...